UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH MIỆN

Số:           /UBND-KT

V/v rà soát, chấn chỉnh chấm dứt

hành vi đốt chất thải tại bãi chôn

lấp chất thải rắn sinh hoạt và tăng

cường thực hiện phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày          tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;

- Trưởng các thôn, khu dân cư;

- Giám đốc các Hợp tác xã DVNN (đơn vị trực tiếp

vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt);

- Toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã Thanh Miện.

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và công tác quản lý vận hành bãi

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã được hiệu quả, UBND xã yêu

cầu các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội; Trưởng các thôn, khu dân cư; Giám

đốc các Hợp tác xã DVNN (đơn vị trực tiếp vận hành bãi chôn lấp chất thải

rắn sinh hoạt); đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và toàn thể Nhân dân trên địa

bàn xã phối hợp triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn các thôn, khu dân cư Hợp tác xã DVNN (đơn vị trực tiếp vận

hành bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt) vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn

sinh hoạt đảm bảo đúng quy trình, đổ chất thải đúng nơi quy định và không

được đốt chất thải tại bãi chôn lấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm về đốt chất thải rắn sinh hoạt tại bãi chôn lấp hoặc đổ chất

thải rắn sinh hoạt không đúng nơi quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, trang thông tin điện tử của xã, loa truyền thanh của thôn, khu dân cư

các quy định của pháp luật về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải

rắn sinh hoạt, các quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân

trong việc bảo vệ môi trường (đặc biệt trong việc thực hiện phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn để giảm thiểu tối đa lượng chất thải phải xử lý bằng

biện pháp chôn lấp); tuyên truyền người dân phối hợp tham gia giám sát, tố giác

2

tổ chức, cá nhân có hành vi đốt chất thải tại bãi chôn lấp để kịp thời ngăn chặn

và xử lý hành vi vi phạm theo quy định.

3. Đối với Trưởng các thôn, khu dân cư; Giám đốc các Hợp tác xã

DVNN (đơn vị trực tiếp vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt)

- Tiến hành rà soát toàn bộ các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn quản lý, chấm dứt ngay tình trạng đốt chất thải tại bãi chôn lấp (nếu có).

- Hướng dẫn và yêu cầu các tổ thu gom rác vận hành bãi chôn lấp rác thải

sinh hoạt đúng quy trình (không tiếp nhận chất thải công nghiệp; không đốt

chất thải tại bãi chôn lấp; đổ chất thải sinh hoạt vào đúng ô chôn lấp, không

đổ ra ngoài phạm vi ô chôn lấp hoặc ở phía ngoài đường đi vào bãi chôn lấp).

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, loa truyền thanh của thôn, khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của các tổ chức và cá nhân trong việc bảo vệ môi trường đặc biệt trong

việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để giảm thiểu tối đa

lượng chất thải phải xử lý bằng biện pháp chôn lấp; tuyên truyền người dân phối

hợp tham gia giám sát, tố giác tổ chức, cá nhân có hành vi đốt chất thải tại bãi

chôn lấp để kịp thời ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm theo quy định.

- Khi phát hiện hành vi đốt chất thải tại bãi chôn lấp, Trưởng thôn, khu

dân cư, Giám đốc Hợp tác xã DVNN (đơn vị trực tiếp vận hành bãi chôn lấp

chất thải rắn sinh hoạt) phải thực hiện ngay việc huy động lực lượng, máy móc

thiết bị dập tắt triệt để đám cháy, không được để đám cháy lan rộng gây ô

nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân xung

quanh. Đồng thời Trưởng thôn, khu dân cư hoặc Giám đốc Hợp tác xã DVNN

(đơn vị trực tiếp vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt) phải chịu trách

nhiệm trước UBND xã và Chủ tịch UBND xã về việc để xảy ra tình trạng đốt

chất thải tại bãi chôn lấp trên địa bàn quản lý.

4. Đối với toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã

- Đề nghị toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã tích cực thực hiện phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 (cụ thể chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá

nhân được phân loại theo nguyên tắc như sau: Chất thải rắn có khả năng tái sử

dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác) và tăng cường

thu hồi chất thải tái chế, tận dụng tối đa chất thải thực phẩm làm thức ăn chăn

nuôi, nuôi trồng thủy sản hoặc ủ chất thải thực phẩm thành mùn hữu cơ theo mô

hình xử lý chất thải thực phẩm tại hộ gia đình, cụm hộ gia đình để góp phần

giảm thiểu phát sinh lượng chất thải rắn phải xử lý bằng biện pháp chôn lấp.

- Toàn thể Nhân dân tích cực phối hợp tham gia giám sát, tố giác hành vi

đốt chất thải tại bãi chôn lấp, kịp thời thông tin phản ánh hành vi đốt chất thải tại

3

các bãi chôn lấp trên địa bàn xã (nếu có) về UBND xã (qua bà Hoàng Thị Nhàn,

chuyên viên Phòng Kinh tế, sđt 0329555556 hoặc trực tiếp qua các ông (bà)

Trưởng thôn, khu dân cư, các nhóm zalo cộng đồng, nhóm zalo hội viên) để kịp

thời có biện pháp ngăn chặn và xử lý hành vi đốt chất thải theo quy định.

5. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

Nhân dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tăng cường thu

hồi chất thải tái chế, tận dụng tối đa chất thải thực phẩm làm thức ăn chăn nuôi,

nuôi trồng thủy sản hoặc ủ chất thải thực phẩm thành mùn hữu cơ theo mô hình

xử lý chất thải thực phẩm tại hộ gia đình, cụm hộ gia đình để góp phần giảm

thiểu phát sinh lượng chất thải rắn phải xử lý bằng biện pháp chôn lấp.

- Triển khai tổ chức cho các hội viên, đoàn viên ký cam kết thực hiện

việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; có cơ chế đánh giá, biểu dương

những tập thể, hội viên, đoàn viên có thành tích xuất sắc đồng thời có các biện

pháp xử lý đối với những tập thể, hội viên, đoàn viên vi phạm trong công tác

bảo vệ môi trường theo quy định.

UBND xã yêu cầu các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội; Trưởng các

thôn, khu dân cư; Giám đốc các Hợp tác xã DVNN (đơn vị trực tiếp vận hành

bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt); đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam xã và

toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã tích cực phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Lưu: VT, KT (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hân

	diem_c_1_75

		2025-07-10T08:02:30+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Hân <lengochan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T08:23:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T08:24:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-10T08:24:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!